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1 Úvod

Právní předpisy České republiky ovlivňují činnost všech právních a fyzických osob,

a pro velmi mnoho z nich je důležité, aby k těmto informacím měly snadný přístup.

K zajištění přístupu mohou využít různé způsoby (tištěné Sbírky zákonů a zákoníků,

konzultace s právníkem, informační systémy atd.). Nejpopulárnější a pro uživatele

nejpřívětivější jsou informační systémy, které oproti ostatním médiím umožňují mnoho

funkcionalit navíc (rychlé vyhledávání v právních předpisech, zobrazení historických

znění právních předpisů, psaní poznámek, zobrazení vazeb mezi právními předpisy

atd.). Na trhu s informačními systémy, které nabízejí právní a ekonomické informace,

se pohybuje mnoho firem.

Jednou z těchto firem je i společnost GRAND s.r.o., která byla založena v roce 1997

a přes dvě desetiletí se pohybuje v tomto odvětví. Hlavní činností této firmy je

zpracování různých zdrojů dat (Sbírky zákonů, věstníky Ministerstev České republiky,

vyhlášky měst a krajů atd.), která využívá interně vyvinutý ekonomicko-právní

informační systém EPIS®, jenž je následně prodáván obchodními zástupci firmy

koncovým uživatelům. EPIS® má dvě mutace, a to verzi pro desktopové počítače

(EPIS® Off-line) a verzi webové aplikace (EPIS® Online).

1.1 Cíl práce

Cílem praktické části této práce je čtenáři přiblížit technologii aplikačního frameworku

Symfony 3.4, která je využívána pro vývoj webových aplikací. Praktická část práce

se zabývá konkrétním využitím Symfony při vývoji některých komponent systému

EPIS® Online. Jelikož je systém EPIS® Online velmi rozsáhlý, jsou v této práci

rozebrány pouze jeho hlavní komponenty: modul právních předpisů (datový model,

přístup k předpisům, vyhledávání v předpisech, jejich zobrazení), modul uživatelů

a jejich licencí (datový model, autentizace, zajištění unikátnosti přístupů – na účet může

být v jednu chvíli přihlášení jen jediný uživatel) a modul platební brány sloužící

k nákupu licencí. Systém EPIS® Online je možno nalézt na adrese https://novyepis.cz.
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2 Webové aplikace

Webové aplikace jsou druhem aplikací, které využívají klient-server architekturu

a uživatel se serverem komunikuje pomocí webového prohlížeče. Tento druh aplikací

získává na popularitě a pomalu nahrazuje desktopové aplikace1. Lze vypozorovat trend,

že u mnoha desktopových aplikací vznikají jejich webové mutace (Microsoft Office

365, Skype apod.), které díky moderním technologiím webových prohlížečů poskytují

ty samé funkcionality, co jejich desktopové verze. Důvodů, proč k tomuto dochází,

je několik (Elizabeth, 2019):

- Není potřeba nic stahovat a instalovat. Uživatelům stačí navštívit adresu webové

aplikace a hned ji mohou používat. Nemusí také aplikaci aktualizovat.

- Provozovatel aplikace má jednoduchý přístup k různorodým analytickým

údajům (na jaké prvky webové stránky uživatel kliká, na jaké prvky webové

stránky uživatel najel myší a jak dlouho nad nimi s kursorem setrval apod.)

- Vývoj webových aplikací je většinou levnější než vývoj desktopových aplikací.

Často je požadováno, aby desktopové aplikace běžely na různých platformách

(Windows, iOS, Linux apod.) a tak se musí vyvíjet několik verzí aplikace

uzpůsobených na cílovou platformu. U webové aplikace stačí vyvinout jednu její

verzi uzpůsobenou na webový server, na kterém poběží.

Existují však aplikace, pro které volba webové aplikace není nejvhodnější, jelikož jejich

ovládání prostřednictvím webového prohlížeče je pro uživatele obtížné, potřebují velký

výpočetní výkon apod. (Elizabeth, 2019)

U moderních webových aplikací je kladen důraz na responzivní design uživatelského

rozhraní. To znamená, že se aplikace vhodně přizpůsobí na menší obrazovku mobilních

zařízení. Ač se to většině webových aplikací díky moderním nástrojům (Bootsrap,

jQuery atd) daří, většina uživatelů mobilních zařízení raději využívá mutaci aplikace

určené pro jejich zařízení, než aby aplikaci používali z webového prohlížeče jejich

přístroje.

1 Desktopové aplikace jsou takové aplikace, které běží na počítači, na kterém byli nainstalovány. Jsou

spouštěny z pevného disku počítače a využívají jeho operační paměť pro své fungování. (Elmbland,

2019)

5

2.1 Historie webových aplikací

V počátcích informační éry (50. léta až 80. léta 20. století) byly počítače velmi drahé

a nebylo možné, aby každý zaměstnanec ve firmě měl svůj vlastní počítače. Proto

se zakoupil jeden centrální (tzv. mainframe) počítač a k tomuto centrálnímu počítači

bylo připojeno několik klávesnic a monitorů, které využívali zaměstnanci firmy.

Schéma tohoto modelu je k na obrázku 1 (Čápka, 2019).

Obrázek 1 – Princip mainframe

(Zdroj: https://www.itnetwork.cz/images/5/php/mainframe.png)

S technologickým rozvojem se snižovala cena počítačů a mohli si je dovolit menší

firmy i domácnosti, a proto nebyl důvod, aby každý zaměstnanec neměl svůj počítač.

Výhody desktopových aplikací jsou vysoký výkon (závisí na počítači, na kterém

je aplikace nainstalována) a jejich nevýhody jsou složitá správa (instalace, aktualizace

apod.) a nízká bezpečnost (na PC je k dispozici celá aplikace, z které lze získat zdrojový

kód – dissasblemovat) (Čápka, 2019).
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Dalším krokem (konec 20. století), který vedl ke vzniku webových aplikací, byly

statické webové stránky, které se tvoří pomocí značkovacího jazyka HTML.

Při dotázání adresy byla uživateli do prohlížeče serverem poslána webová stránka, která

se neměnila (bylo ji možné jen číst). Této architektuře se říká klient-server (Obrázek 2).

Výhody tohoto přístupu jsou malá zátěž (server zasílá pouze HTML stránky a nezajímá

se o jejích zobrazení – to probíhá v prohlížeči uživatele), snadná správa (jakmile je

na webovém serveru provedena změna, tak se promítne všem uživatelům) a vysoká

bezpečnost (klient nemá k dispozici zdrojový kód aplikace) (Čápka, 2019).

Obrázek 2 - Princip webových stránek

(Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/57/Scheme_static_page_en.svg)
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Po velkém rozmachu internetu a webových stránek se hledal způsob, jak do těchto

stránek přidat dynamické funkcionality. To vedlo k zavádění nových funkcionalit

do HTML značkovacího jazyka a vzniku skriptovacího jazyka JavaScript, který

umožňuje měnit statické prvky webových stránek. Dále se rozvíjely programovací

jazyky běžící na webových serverech, které umožňují serveru reagovat na specifické

požadavky uživatelů. Tento pokrok umožnil to, že se statické webové stránky změnily

na dynamické (jejich obsah se mění v závislosti na tom, co klient provádí a požaduje)

a tyto stránky se chovají stejně jako desktopové aplikace. Těmto webovým stránkám

se říká webová aplikace (pořád se jedná o klient-server architekturu - Obrázek 3).

Webové aplikace mají všechny výhody statických webových stránek (Čápka, 2019).

Obrázek 3 – Princip webových aplikací

(Zdroj: https://www.itnetwork.cz/images/5/php/php_webove_aplikace.png)

2.2 Frameworky pro vývoj webových aplikací

Framework (nebo také softwarový framework) je soubor různých řešení pomáhající

při vývoji aplikace. Poskytuje základy, které vývojář může využít k vyvinutí vlastního

programu. Pod těmito základy si lze představit funkcionality, které musí řešit každá

aplikace a je zbytečné, aby je vývojář řešil sám. Při použití frameworku se může

oprostit od řešení již vyřešených problémů a může se plně soustředit na vývoj
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specifických funkcionalit dané aplikace. Framework určený pro webové aplikace může

například obsahovat řešení pro směrování požadavků od uživatelů na server a vývojář

tudíž programuje jen funkcionality řešící tyto požadavky a nemusí řešit směrování,

které může být v některých případech velmi složité (Christensson, 2019).

Frameworků určených pro vývoj webových aplikací je velký počet. Většina z nich

je postavena na Model-View-Controller (zkratka MVC, více v MVC softwarová

architektura) architektuře a poskytuje řešení pro přístup k databázi, tvorbu šablon

HTML stránek, caching2, autorizaci uživatelů, scaffolding3 apod. ("Web framework",

2019)


[…]


licence vytvořena podle údajů v objednávce (je vytvořena aktivace a případně i

uživatel). Po vytvoření licence je do atributu processed proměnné transaction uložena

hodnota true, což zamezí opětovné vytvoření licence (pokud by platební brána opět

volala URL adresu této akce).

Další akci, která souvisí s objednávkou, je orderShowAction (Příloha 46). Na tuto akci

je přesměrován uživatel po dokončení interakce s platební bránou. Z URL adresy je

pomocí předaného ID načtena transakce, která se k celému procesu vztahuje. Pokud je

tato URL adresa navštívena poprvé (toto se určí pomocí atributu viewed instance

objektu Transaction), tak je uživateli do odpovědi přidán i JavaScript kód, který

o proběhnutém obchodu upozorní analytické služby (Google Analytics, Sklik atd.).
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Poslední akci související s objednávkou je modulesOrderPriceAction (Příloha 45). Tato

akce je volána z druhého kroku objednávky (Příloha 40). V tomto kroku si uživatel volí

počet dní, na které zakupuje licenci (produkt si vybral již v přechozím kroku) a

na základě toho je mu zobrazena cena (cena se odvíjí od produktu a počtu dní, na které

si zakupuje licenci k tomuto produktu). Při každé změně počtu dní musí být znovu

přepočítána výsledná cena, a to je provedeno pomocí AJAX požadavku na tuto akci

(tato akce vrací přepočtenou cenu na základě předaných parametrů) (uživateli je

přepočtena cena bez nutnosti znovu načíst celou stránku).
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4 Závěr

Frameworky pro vývoj jakýchkoliv druhů aplikací (webové, stolní, mobilní atd.) mají

v dnešní době nenahraditelné místo. Vývojářům poskytují připravené nástroje řešící

různé druhy problémů specifických pro daný typ aplikace, čímž velmi urychlují a

usnadňují vývoj. Zvlášť na rychlost je v současnosti kladený velký důraz, jelikož velmi

mnoho podnikatelských nápadů je postavených na realizaci prostřednictvím nějaké

aplikace a čím dříve bude nápad realizován, tím větší je šance, že na trhu bude první

(nebo mezi prvními). Samotné Symfony patří mezi nejlepší frameworky určené k vývoji

webových aplikací, což dokazuje jeho stále rostoucí popularita. Je rychlé, lehce

adaptovatelné, navržené pomocí nejmodernějších návrhových vzorů, nabízí strmou

učící křivku a má mnoho dalších výhod. Nedá se předpokládat, že by v dohledné době

z trhu webových frameworků zmizelo.

Praktickým výstupem této diplomové práce je webová aplikace EPIS® Online, která

umožňuje uživatelům prohlížení právních předpisů, vyhlášek ministerstev, judikátů a

mnoho dalšího. Systém obsahuje intuitivní vyhledávání (jednotlivé prvky vyhledávacích

formulářů obsahují našeptávače) a předpřipravené přístupy na záznamy v systému.

Uživatelé si mohou jednotlivé záznamy ukládat do oblíbených, psát k nim komentáře a

následně k těmto záznamům lehce přistupovat. Dále mohou porovnávat jednotlivé znění

právních předpisů a zobrazit si rozdíly jednotlivých verzí. Aplikace byla vyvinuta

pomocí Symfony a osvědčených postupů, které se pojí s tímto frameworkem, tudíž je

lehce rozvinutelná o další moduly. Obchodní model systému byl navržen tak, aby si

uživatel z EPIS® Online mohl vybrat pouze části, které potřebuje a nemusel platit

za části systému, které by nevyužil. Dle tohoto výběru se mu náležitě upraví cena.

Ovládání celé aplikace bylo navrženo s citem tak, aby bylo co nejvíce intuitivní a

zorientovali se v něm i méně technicky zdatní uživatelé. Důraz byl také kladen

na responzivitu celé aplikace, která je schopna se přizpůsobit jakémukoliv zařízení a

uživatel nepřijde o žádné funkcionality. Aplikace se vyvíjela necelé dva roky a většinu

jejího zdrojového kódu napsal autor této práce, ale přesto obsahuje funkcionality, které

konkurence nenabízí a díky nim získává EPIS® Online v určitých směrech konkurenční

výhodu.
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I Summary and keywords

The first part of the thesis is about web applications, MVC architecture and web

frameworks. Their role in application development is discussed and the advantages and

disadvantages of their use are outlined. In the following part, the Symfony web

framework 3.4 is discussed further. Specifically, this section develops its core

components and functionality that it uses (structure, configuration files, controllers,

entities, templates, models, security, etc.)

The second part of the thesis is dedicated to the development of economic-legal

information system EPIS® Online, which was created by Symfony 3.4. Its three

modules (security and user license structure, legislation and payment gateway) are

described further. The specific processes in the system, actions of controllers, templates,

services and many other components are explained in this part.

Key words: economic-legal information system, legal regulations, web application,

Symfony, development
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Příloha 40 – Druhý krok objednávkového formuláře

(Zdroj: https://novyepis.cz)

Příloha 41 – Třetí krok objednávkového formuláře (první část)

(Zdroj: https://novyepis.cz)

Příloha 42 – Třetí krok objednávkového formuláře (druhá část)

(Zdroj: https://novyepis.cz)

Příloha 43 – Čtvrtý krok objednávkového formuláře

(Zdroj: https://novyepis.cz)

Příloha 44 – Definice objednávkového formuláře

(Zdroj: Autor)

Příloha 45 – Akce řadiče OrderController vypočítávající cenu objednávky podle zadaných parametrů

(Zdroj: Autor)

Příloha 46 – Akce řadiče OrderController zobrazující stav transakce

(Zdroj: Autor)
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Příloha 47 – Akce řadiče OrderController obsluhující objednávkový formulář
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Příloha 48 – Akce řadiče OrderController komunikující na pozadí s platební branou GoPay