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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je psána čtivě s minimálním množstvím chyb. V úvodních kapitolách autor
správně popisuje základní části frameworku symfony a další technologe, které použil. Připomínku
bych měl pouze k příkazu
"php bin/console doctrine:schema:update --force", který se doporučuje používat pouze pro vývoj.
Na produkčním serveru je vhodnější používat doctrine migrations.V textu jsem nenašel, jak byla
aplikace testována. Vlastní aplikace byla plně funkční. Registrace proběhla bez problémů.
Uživatelské rozhraní je vhodně navržené a přehledné. Cíl práce, vytvoření webové aplikace pro
ekonomicko-správní data, byl splněn. Vlastní aplikace bude jistě dobře uplatnitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak jste vytvářel vyhledávání a filtrování dat.
Jak byla Vaše aplikace testována.
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